
Pagina 1 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/01115 

 Del: 27/02/2018 

 Esecutivo dal: 27/02/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

RIQUALIFICAZIONE VIA DELLA COLONNA E STRADE LIMITROFE DEL Q1 - COD. OP. 

120028 - 130324 - AFFIDAMENTO  INCARICO DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI ESECUZIONE ING. SERGIO SEMERARO - CIG. ZDD2236B23 CUP. 

H14E12000060004 



Pagina 2 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al 

Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, 

contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 

2018/2020; 

Preso atto che: 

− con deliberazione 2014/G/482 del 30/12/2014 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 

“Riqualificazione Via della Colonna e strade limitrofe del Quartiere 1”; 

− con determinazione dirigenziale n. 22081 del 15/12/2015  è stato disposto di riapprovare il progetto 

esecutivo di “Riqualificazione Via della Colonna e strade limitrofe del Quartiere 1” CIG 6516996B38 – 

CUP H14E12000060004 per modifiche non sostanziali legate all’organizzazione del cantiere; 

− con determinazione dirigenziale n. 5369 del 02/08/2016  sono stati riapprovati gli elaborati progettuali 

“Capitolato Speciale d’Appalto – Parte I” e “Quadro Economico” con aggiornamento al D.Lgs 50/2016, 

sono stati approvati i criteri di valutazione dell’offerta necessari all’individuazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ed è stato disposto il ricorso a procedura aperta per l’affidamento dei 

lavori in questione, incaricando l’Ufficio Segreteria Generale e Affari Istituzionali – Servizio Contratti e 

Appalti – di procedere alla pubblicazione del relativo bando, secondo le procedure previste dalla legge; 

− con DD n. 195/2018 del 22/01/2018 i lavori sono stati affidati alla RTI  La Calenzano Asfalti 

Spa/Endiasfalti Spa, approvando il seguente Quadro Economico: 

 

Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 630.519,71 

Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali) non soggetti a r.a. € 82.000,00 

sommano e 712.519,71 

Iva 22% € 156.754,34 

totale lavori manutenzione straordinaria al netto del ribasso + iva € 869.274,05 

Lavori per abbattimenti barriere architettoniche al netto del ribasso del 34,34% € 50.505,81 

Iva 4% € 2.020,23 

totale lavori ABA al netto del ribasso + iva € 52.526,04 

TOTALE LAVORI + IVA € 921.800,09 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 22.384,00 

Imprevisti € 135.157,84 

Incarichi esterni € 20.000,00 

Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 1.074,43 

Minore spesa € 259.036,29 

Accordo Bonario € 40.547,35 

TOTALE  INTERVENTO € 1.400.000,00 

 

 

suddiviso secondo i 2 seguenti Codici Opera: 



Pagina 3 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

 

 

 

COD OP. 120028   

Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 491.680,37 

Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali)  non soggetti a r.a. € 63.943,74 

Iva 22% € 122.237,30 

Lavori per abbattimenti barriere architettoniche al netto del ribasso del 34,34% € 50.505,81 

Iva 4% € 2.020,23 

TOTALE LAVORI € 730.387,45 

Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 22.384,00 

Imprevisti € 135.157,84 

Incarichi esterni € 20.000,00 

Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 1.074,43 

Minore spesa q.p. € 170.448,93 

Accordo Bonario € 40.547,35 

TOTALE  INTERVENTO € 1.120.000,00 

   

COD OP 130324   

Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 138.839,34 

Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali)  non soggetti a r.a. € 18.056,26 

Iva 22% € 34.517,04 

TOTALE LAVORI € 191.412,64 

Minore spesa q.p. € 88.587,36 

TOTALE LAVORI € 280.000,00 

 

Preso atto: 

- della necessità, per la realizzazione dell’intervento in parola, di nominare un Coordinatore della 

Sicurezza in fase di Esecuzione; 

- delle previsioni di cui al comma 1, lettere a), b) e c) dell’art. 24 del D.Lgs. del 18.04.2016, n.50; 

- della nota in data 19/9/2016 con la quale il Dirigente del Servizio Viabilità, rilevata all’interno 

del proprio Servizio, la carenza di personale tecnico disponibile in ragione delle attività del 

Servizio, richiedeva al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di verificare l’eventuale 

disponibilità di personale all’interno dell’Amministrazione per l’espletamento dell’incarico di 

cui sopra, nell’ambito della procedura prevista dalla deliberazione G.M. n. 634/541 del 

11.05.1999 ed ai sensi del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- che in esito a tale verifica, il Coordinatore dall’Area sviluppo urbano, con nota prot. 

308347/2016  ha comunicato l’assenza di personale disponibile per i suddetti incarichi; 

- della necessità, a seguito di tale comunicazione, di procedere ad affidare il servizio in questione 

ad un professionista esterno; 

- della previsione di cui al comma 1, lettera d) dell’art. 24 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50; 

- della previsione di cui al comma 8 dell’art. 31 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50; 

- che l’importo complessivo stimato del contratto in parola è complessivamente inferiore ad 

€.40.000,00; 

- che in relazione all’importo del contratto da affidare, il comma 8 dell’art. 31 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, sopra richiamato, dispone che per affidamenti di importo inferiore a 

€.40.000,00.= è consentito l’affidamento diretto del contratto; 

- che il presente incarico è connesso ad interventi inerenti i lavori pubblici, e che pertanto ad esso 

non si applica il Regolamento per gli incarichi professionali esterni di studio, ricerca e 



Pagina 4 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

consulenza, approvato con deliberazione  2011/G/00423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii. e che, 

invece, viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50 del 18.04.2016; 

 

Viste le “Linee Giuda n.1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973, del 14 settembre 2016 ed, in particolare, il punto 1.3.1.; 

 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di affidare direttamente il servizio in questione  previa 

indagine di mercato fra quattro operatori in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico 

organizzativi richiesti per lo svolgimento di tale incarico, procedendo attraverso la richiesta di 

preventivo  inviata con nota  10/5/2017 prot. 148522 sulla base di un calcolo di onorario di 

€.9.515,29.= oltre IVA e oneri di legge; 

 

Considerato  che sono pervenuti i seguenti preventivi: 

− Arch Carlos Gustavo Loggia con nota prot. 150430/2017 ha presentato preventivo per 

€.6.400,00.= oltre Iva e oneri; 

− Ing. Corsinovi Sara con nota prot. 155451/2017 ha presentato preventivo per €.7.900,00.= oltre 

Iva e oneri; 

− Ing. Semeraro Sergio con nota prot 149326/2017 ha presentato preventivo per €.5.518,87.= 

oltre Iva e oneri; 

− Ing. Antonio Aiello con nota  prot 149128/2017  ha presentato preventivo per €.9.500,00.= 

oltre Iva e oneri; 

 

da cui è risultata più vantaggioso il preventivo l’offerta dell’Ing. Sergio Semeraro  con sede  in 

Firenze (FI)  Via XX Settembre 46,  a cui si ritiene di poter affidare l’incarico; 

 

Visto l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di  

affidare i servizi di ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor 

prezzo. 

  

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 

52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l’obbligo anche per gli enti pubblici 

territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell’articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi 

abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico START messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

 

Vista l’offerta dell’Ing. Semeraro, allegata parte integrante del presente atto, a seguito di richiesta 

della stazione appaltante sulla piattaforma START messa a disposizione dalla Regione Toscana, che 

per lo svolgimento dell’ incarico di cui sopra, ha offerto l’importo di  €.5.518,87.= oltre  IVA e  

CNPAIA,  importo ritenuto congruo in relazione alla tipologia dell’intervento richiesto; 

 

Dato atto che l’importo della suddetta offerta è pari a quello proposto nella proposta di notula 

trasmessa precedentemente al RUP; 

  

Dato atto: 

• del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento è  Ing. Marco Gardenti; 

 



Pagina 5 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

Ritenuto, pertanto di poter affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016  all’Ing. 

SERGIO SEMERARO, con sede  in FIRENZE - Via XX Settembre 46 -  PI 05837970481 – 

CF.SMRSRG73T29E986N, il COORDINAMENTO ALLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE dei lavori  di “Riqualificazione di Via della Colonna e strade limitrofe del Q.1”,  per 

una spesa di €.5.518,87  + Cassa 4% ed Iva 22% per un totale di €.7.002,34.= come da tabella 

seguente, ed il cui affidamento sarà formalizzato con  la sottoscrizione del disciplinare di incarico; 

 

Onorario  €. 5.518,87 

CNPAIA 4% €. 220,75 

Sommano €. 5.739,62 

IVA 22% €. 1.262,72 

Totale complessivo €. 7.002,34 

 

Visto lo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante, nel quale sono individuate le 

modalità di svolgimento delle attività di coordinamento alla sicurezza in fase di esecuzione  ed il 

compenso dello stesso, che sarà sottoscritto con l’Ing. Semeraro  solo a seguito dell’esecutività del 

presente atto; 

Visto il Certificato di regolarità INARCASSA   del 08/02/2018 prot. 45042 mantenuto agli atti; 
 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 

particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1; 

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 

(PTPC 2016-2018), quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014 

ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non 

sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l’adozione 

del presente atto come da dichiarazioni allegate parte integrante del RUP e del Professionista 

esterno; 

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

Preso atto che il CIG del servizio è il seguente: ZDD2236B23; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo 

ufficio; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento Generale di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di 

Firenze. 

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs 50 del 18.04.2016; 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  

 

DETERMINA 

 



Pagina 6 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

1. di conferire, per le finalità ed i motivi indicati in premessa nell’ambito dell’intervento 

denominato Riqualificazione di Via della Colonna e strade limitrofe Q.1, C.O. 120028 - 130324 

- l’incarico di “Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione,”  all’Ing. SERGIO 

SEMERARO con studio in FIRENZE - Via XX Settembre 46  PI 05837970481 – 

CF.SMRSRG73T29E986N - C.B. 44116 - sulla base della normativa soprarichiamata e secondo 

la proposta di notula presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per 

l’importo complessivo di €.7.002,34.=; 

 

2.  di assumere l’impegno di spesa a favore dell’Ing. Semeraro (cod. benef. 44116)  per l’importo 

di €.7.002,34.= da imputare alla voce “Incarichi esterni” del cod. op 120028 -  all’imp 

n.2018/2664/4; 

 

3. di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: ZDD2236B23; 

 

4. di approvare il relativo schema di disciplinare d’incarico, allegato parte integrante al presente 

provvedimento, che sarà sottoscritto dal Professionista solo una volta divenuto esecutivo il 

presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che il RUP dell’opera è l’Ing. Marco Gardenti che è anche Responsabile 

dell’Esecuzione del Contratto.  

 

6. di modificare il Q.E. dell’opera come segue: 

 

 

a Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 630.519,71 

b Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali) non soggetti a r.a. € 82.000,00 

c sommano e 712.519,71 

d Iva 22% € 156.754,34 

e totale lavori manutenzione straordinaria al netto del ribasso + iva € 869.274,05 

a1 

Lavori per abbattimenti barriere architettoniche al netto del ribasso del 

34,34% 

€ 50.505,81 

b1 Iva 4% € 2.020,23 

c1 totale lavori ABA al netto del ribasso + iva € 52.526,04 

f TOTALE LAVORI + IVA € 921.800,09 

g Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 22.384,00 

h Imprevisti € 135.157,84 

i Incarichi esterni € 12.997,66 

i1 Incarico Cse Ing. Semeraro € 7.002,34 

l Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 1.074,43 

m Minore spesa € 259.036,29 

n Accordo Bonario € 40.547,35 

o TOTALE  INTERVENTO € 1.400.000,00 

    

    

 DI CUI:   

    

 COD OP. 120028   

a Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 491.680,37 



Pagina 7 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

b Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali)  non soggetti a r.a. € 63.943,74 

c Iva 22% € 122.237,30 

a1 

Lavori per abbattimenti barriere architettoniche al netto del ribasso del 

34,34% 

€ 50.505,81 

b1 Iva 4% € 2.020,23 

d TOTALE LAVORI € 730.387,45 

e Incentivo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016  2% € 22.384,00 

f Imprevisti € 135.157,84 

g Incarichi esterni € 12.997,66 

g1 Incarico CSE Ing. Semeraro €. 7.002,34 

h Polizza  progettista  oltre oneri fiscali € 1.074,43 

i Minore spesa q.p. € 170.448,93 

l Accordo Bonario € 40.547,35 

m TOTALE  INTERVENTO € 1.120.000,00 

    

 COD OP 130324   

a Lavori Manutenzione straordinaria al netto del ribasso del 34,34% € 138.839,34 

b Oneri sicurezza aggiuntivi (o speciali)  non soggetti a r.a. € 18.056,26 

c Iva 22% € 34.517,04 

d TOTALE LAVORI € 191.412,64 

e Minore spesa q.p. € 88.587,36 

f TOTALE LAVORI € 280.000,00 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 27/02/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Alessandro Ceoloni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 55146 2 18/002664 08 7002,34 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 27/02/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  



Pagina 8 di 8   Provv. Dir.2018/DD/01115 

 

  

  

 

 

 

 

 
 

 


